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Wynalazek niniejszy dotyczy maszyny
do odlewania rur sposobem odśrodkowym,
zaopatrzonej w sprężynujące urządzenie
podporowe, umieszczone w przestrzeni po¬
między ścianką kokili i zewnętrznym pła¬
szczem obracanym razem z kokilą. Spręży¬
nujące podparcie kokili według wynalazku
uskutecznia się za pomocą narządów tocz¬
nych dociskanych sprężynami. Dzięki te¬
mu możliwe jest swobodne rozszerzanie się
kokili w kierunku promieniowym i osio¬
wym.

W takich kokilach, zaopatrzonych w
płaszcz zewnętrzny, właściwa kokila posia¬
da stosunkowo cienkie ścianki, a więc mu¬
si być podtrzymywana specjalnymi narzą¬
dami. Do tego celu stosuje się z reguły ja¬

ko środki podtrzymujące nastawne sworz¬
nie śrubowe. Takie śruby kierunkowe i
podtrzymujące posiadają jednak tę wadę,
że nie pozwalają na swobodne rozszerzanie
się kokili w kierunku promieniowym i osio¬
wym, wskutek czego występują duże siły,
które powodują wyginanie się lub wypy¬
chanie tych śrub z gwintów i odkształca¬
nie kokili. Wad tych unika się przez
ukształtowanie podparcia według wyna¬
lazku.

Wprawdzie znane jest urządzenie, w
którym kokila, złożona z wielu odcinków,
jest podparta elastycznie na końcu głowi¬
cowym w kierunku promieniowym za po¬
mocą płaszcza obracającego się razem z
kokilą. W ten sposób uzyskuje się jednak



tylko tę korzyść, że poszczególne odcinki
kokili można oddzielać od siebie w kierun¬

ku promieniowym w celu wyjęcia z niej
odlanego przedmiotu. Takie znane środki
podporowe nie nadawały się do zastosowa¬
nia na całej długości kokili, gdyż nie po¬
zwalały na ruch kokili w kierunku po¬
przecznym do kierunku podparcia. Znane
było również podpieranie kokili w kierun¬
ku jej promienia w sposób umożliwiający
ruch podłużny kokili w płaszczu, a miano¬
wicie za pomocą narządu sprężynowego
w kształcie dzwonu. Narządy te jednak
przy wystarczającym ciśnieniu podparcia
wywierały podczas podłużnego ruchu koki¬
li tak duże tarcie, że ich trwałość, a
tym siajmym i pewność działania całego
urządzenia były wątpliwe. Oprócz tego ta¬
kie narządy dzwonowe nie były nastawne,
lecz mogły być stosowane tylko obok spe¬
cjalnych sztywnych śrub kierunkowych.
Natomiast narządy podporowe według wy¬
nalazku dają się nastawiać w sposób łatwy
i dogodny, tak iż jednocześnie mogą słu¬
żyć jako narządy kierunkowe.
Na rysunku przedstawiono, tytułem

przykładu, maszynę według wynalazku,
przy czym fig. 1 przedstawia przekrój
urządzenia podporowego, a fig. 2 — sche¬
matycznie przekrój poprzeczny całej ma¬
szyny w zmniejszonej podziałce.
Kokila 1 i jej płaszcz 2, na jednym koń¬

cu sztywno połączone ze sobą, są obracane
podczas pracy z jednakową szybkością. W
płaszczu 2 według przedstawionego na ry¬
sunku przykładu wykonania umieszczona
jest tuleja nagwintowana 3, która obrze¬
żem U jest oparta od wewnątrz na płasz¬
czu 2, co zapobiega wypchnięciu tulei śru¬
bowej z płaszcza. Oprócz tego tuleja na¬
gwintowana 3, jak zaznaczono na rysun¬
ku w miejscu 5, jest dodatkowo połączona
przez spawanie z płaszczem 2. W tuleję
nagwintowaną 3 wkręcony jest sworzeń 6
o zakończeniu czworokątnym 7. Sworzeń 6

posiada na dolnym końcu wydrążenie cy¬
lindryczne 8, w którym znajduje się sprę¬
żyna dociskowa 9, dociskająca podkładkę
sprężynową 10, prowadzoną jak tłok w
wydrążeniu 8 i współdziałającą z kulką na¬
ciskową 11. Nakrętka kapturkowa 12,
przez którą wystaje kulka 11>-stanowi osło¬
nę tej kulki. Nakrętka kapturkowa 12 jest
zabezpieczona nakrętką 13. Dzięki dławi¬
kowi lk i materiałowi uszczelniającemu
15 sworzeń 6 jest uszczelniony w tulei 3
przed dostępem czynnika chłodzącego, znaj¬
dującego się w przestrzeni pomiędzy koki¬
la 1 i płaszczem 2.
Ponieważ ruch sprężysty kulki 11 w

kierunku promieniowym powinien być tyl¬
ko nieznaczny i wynosi przeciętnie 1 mm,
przeto sprężyna 9 może być zastąpiona sto¬
sem sprężyn pierścieniowych. Zamiast ku¬
lek 11 mogą być zastosowane wałki, najle¬
piej ukształtowane jako narządy obroto¬
we o powierzchni dopasowanej do ze¬
wnętrznej średnicy kokili.
W przedstawionym przykładzie wyko¬

nania przez obracanie sworznia 6 w tulei
3 można dowolnie nastawiać całe urządze¬
nie podporowe w kierunku promieniowym
kokili. Ponadto przez dokręcanie nakrętki
kapturkowej 12 można regulować napięć
cie początkowe sprężyn 9.

Powyższe urządzenie -podporowe może
być połączone z hamulcem ciernym, prze¬
ciwdziałającym ruchowi tego urządzenia w
kierunku promieniowym na zewnątrz. Ta¬
ki hamulec może być wykonany np. w po¬
staci zderzaka tulęjowego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Maszyna do odlewania rur sposo¬
bem odśrodkowym w kokili, która jest pod¬
parta względem zewnętrznego, obracane¬
go razem z kokilą z jednakową szybkością
płaszcza chłodzącego za pomocą sprężynu¬
jącego urządzenia podporowego, podatne¬
go w kierunku osiowym i promieniowym
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kokili, znamienna tym, że narządy toczne
(11) urządzenia podporowego są dociska¬
ne do kokili (1) za pomocą sprężyny na¬
stawnej (9), umieszczonej w wydrążeniu
(8) nastawnego sworznia (6), której na¬
pięcie podczas nastawiania sworznia (6)
pozostaje bez zmiany.

2. Maszyna według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że narządy toczne (11) są do¬
ciskane do kokili (1) za pomocą stosu
sprężyn pierścieniowych.

3. Maszyna według zastrz. 1 — 2, zna¬
mienna tym, że sprężynujące urządzenie
podporowe jest połączone z hamulcem cier¬
nym, przeciwdziałającym ruchowi tego
urządzenia w kierunku promieniowym na
zewnątrz i wykonanym najlepiej w postaci
zderzaka tulej owego.
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